El redescubrimiento del ente como principio encuentra una fuente central en el programático texto de la cuestión *De veritate*, escrita entre 1256 y 1257, donde TdA integra Avicenna y Aristóteles en una fórmula que en realidad es suya y expresa su pensamiento original:

“illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quod conceptiones omnes resoluit est ens, ut Avicenna dicit in principio suae metaphysicae; unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens. Sed enti non possunt addi aliqua quasi extranea per modum quo differentia additur generi vel accidens subiecto, quia quaelibet natura est essentialiter ens, unde probat etiam Philosophus

⁴ Cf. Cornelio Fabro, *Introduzione a San Tommaso*, Milano, Ed. Ares., 1983, pp. 204-224. Esta obra tiene como base la anterior *Breve Introduzione a San Tommaso*, Roma, ed. Desclée, 1960. Las XXXV nuevas tesis que propone forman parte de las modificaciones introducidas al texto de 1960 redactadas al efecto; en cambio otras son recuperaciones de su clásica *La nozione metafisica di partecipazione secondo s. Tommaso d’Aquino*, según el texto de la 3ª ed., SEI, Torino, 1963, con algunas breves modificaciones para esta oportunidad. Sobre estas posiciones de Fabro, cf. Julio R. Méndez, “Las tesis de Cornelio Fabro”, *Sapientia*, 39, 153, 1984, pp. 181-191. Por su parte el argentino Ponferrada ya había llamado la atención en estos términos: “no es costumbre entre los tomistas citar el concepto *ente* entre los principios primeros del conocimiento [...]. Sin embargo Santo Tomás insiste en que lo primero que cabe en la concepción del entendimiento es el *ente*”, cf. Gustavo E. Ponferrada, “Los primeros principios”, *Sapientia*, 34, 1979, pp. 171-206.

in III *Metaphysicae* quod ens non potest esse genus; sed secundum hoc aliqua dicuntur addere super ens in quantum expriment **modum ipsius entis** qui nomine entis non exprimitur”⁵.

Poco después, hacia 1259 TdA presenta este pensamiento programático en la *Summa contra Gentiles* (en adelante *SCG*). Tratando de que “Deus non est in aliquo genere”, reporta las consideraciones sobre la trascendencia del ens, que valen para Dios en cuanto *Esse per Se Subsistens*.

“Quod autem ens non possit esse genus, probatur per Philosophum in hunc modum. Si ens esset genus oporteret differentiam aliquam inveniri per quam traheretur ad speciem. Nulla autem differentia participat genus, ita scilicet quod genus sit in ratione differentiae, quia sic genus poneretur bis in definitione; sed oportet differentiam esse praeter id quod intelligitur in ratione generis. **Nihil autem potest esse quod sit praeter id quod intelligitur per ens, si ens sit de intellectu eorum de quibus praedicatur.** Et sic per nullam differentiam contrahi potest”⁶.